
ATA DA 343ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO DO 1 
CAMPO. 2 
Local: Secretaria de Saúde 3 
Data: 27 de agosto de 2024 4 
Horário: 14h 5 
Pauta: 6 

a) Aprovação da ata da reunião anterior (342ª);  7 
b) Minuta do Termo de Aditamento SS N.º 014/2024 (vigésimo sétimo) ao Termo de Convênio SS 8 

Nº 004/2019, cujo objeto é o repasse de valor à título de assistência financeira 9 
complementar da União destinada ao cumprimento do piso nacional de enfermeiros, técnicos 10 
e auxiliares de enfermagem, no estrito cumprimento da Lei nº 14.434, de 04 de agosto de 2022 11 
e do Acordão proferido pelo Supremo Tribunal Federal, na ADI nº 7222-DF. Período: julho/24. 12 
Conveniada: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo do Campo;  13 

c) Minuta do Termo de Aditamento SS N.º 012/2024 (sétimo) ao Termo de Aditamento SS Nº 14 
019/2023 (quarto) do Termo de Contrato de Gestão SS Nº 001/2022, cujo objeto é 15 
a repactuação das metas e repactuação de valor. Período: 01/01/2024 à 31/12/2024. 16 
Contratada: Fundação do ABC – Complexo de Saúde de São Bernardo do Campo (CSSBC);  17 

d) Minuta do Termo de Rerratificação SS N.º 002/2024 (sétimo) ao Termo de Aditamento SS Nº 18 
019/2023 (quarto) do Termo de Contrato de Gestão SS Nº 001/2022, cujo objeto 19 
é REPACTUAÇÃO DE VALOR. PERÍODO: 01/01/2024 à 31/12/2024. Contratada: Fundação do 20 
ABC – Complexo de Saúde de São Bernardo do Campo (CSSBC); DESCONSIDERAR ESTA! 21 

e) Minuta do Termo de Aditamento SS N.º 015/2024 (vigésimo oitavo) ao Convênio SS N.º 22 
004/2019, cujo objeto é repassar o valor de R$100.000,00 (cem mil reais), a título de 23 
incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, para 24 
desenvolvimento das ações constantes no Plano de Trabalho aprovado entre as partes. Esse 25 
repasse tem fundamento na Portaria n.º 1.037, de 27 de julho de 2023, do Ministério da Saúde, 26 
bem como da deliberação CIB n.º 69 de 27 de julho de 2023;  27 

f) Minuta do Termo de Aditamento SS N.º 016/2024 (vigésimo nono) ao Convênio SS N.º 28 
004/2019, cujo objeto é repassar o valor de R$98.614,00 (noventa e oito mil, seiscentos e 29 
quatorze reais), a título de incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção 30 
Especializada à Saúde, para desenvolvimento das ações constantes no Plano de Trabalho 31 
aprovado entre as partes. Esse repasse tem fundamento na Portaria n.º 4.418, de 17 de junho 32 
de 2024, do Ministério da Saúde, bem como da Deliberação CIB n.º 91 de 05 de julho de 2024; 33 

g) Informes. 34 

Presentes: representando o segmento usuário: Lucia Maria de Lima Gomes, Renata Dias de Sousa 35 

Oliveira (Adisbec), Oswaldo Aranha (Casa de Alivio), Lúcia de Nazaré Oliveira, Jacimaria Carvalho Cedraz 36 

de Carvalho, Amado Rodrigues de Oliveira, Geralda Delfino Cavalcanti; representando o segmento 37 

trabalhador: Dra. Thereza Christina Machado de Godoy (APM), Lenon Dellalibera (Policlínica Centro), 38 

Marlene Matias (Sindserv); representando o segmento gestão: Dr. Edson Massamori Nakazone, Dr. 39 

Stefanos Paraskevas Lazarou, Profª. Dra. Denise de Oliveira Schoeps (FMABC), Dra. Helaine Balieiro de 40 

Souza, Dra. Valquíria de Souza Djehizian; os trabalhos tiveram início às 14h10min, sendo presididos 41 

pelo dr. Stefanos, presidente do CMS que perguntou à Cristina, secretária executiva, sobre o quórum 42 

e ela informou haver 15 conselheiros presentes todos com direito a voz e voto e que justificaram a 43 

ausência os seguintes conselheiros: Dr. Geraldo, Fátima Oliveira, Daniela Anzolin, Odair Barbosa, Cida 44 

Barros, João Luís e Michele; dr. Stefanos convidou então, a fazer parte da mesa, o dr. Edson Nakazone, 45 

secretário adjunto e em seguida submeteu aos presentes a ata da reunião anterior que foi aprovada 46 

por unanimidade; em seguida concedeu a palavra para a sra. Sandra Assis, do Dep. de Administração 47 

que apresentou: Termo de aditamento SS N.º 014/2024 (vigésimo sétimo) ao Termo de Convênio SS 48 

Nº 004/2019 - Conveniada: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo Do Campo - 49 



repasse de valor à título de assistência financeira complementar da União destinada ao cumprimento 50 

do Piso Nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem no estrito cumprimento da Lei 51 

nº 14.4354, de 04 de agosto de 2022 e Acordão proferido pelo Supremo Tribunal Federal, na ADI nº 52 

7222-DF. Portarias GM/MS: 4.926/2024 (Mês de Referência: Julho/24); Valor: R$ 44.277,84; objeto 53 

deste convênio: mútuo apoio, colaboração e cooperação consultiva, técnica-operacional e financeira 54 

e prestação de assistência à saúde em nível Hospitalar. Quantidade de leitos: 40 (quarenta) leitos de / 55 

UCP – Unidade de Cuidados Prolongados; terminada a apresentação foi aberto espaço para perguntas 56 

e demais esclarecimentos e após, entrou-se em regime de votação e o Termo de aditamento SS N.º 57 

014/2024 (vigésimo sétimo) ao Termo de Convênio SS Nº 004/2019 - Conveniada: Irmandade da 58 

Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo Do Campo foi aprovado por unanimidade; em seguida 59 

Sandra Assis apresentou o Termo de aditamento SS N.º 015/2024 (vigésimo oitavo) ao Termo de 60 

Convênio SS Nº 004/2019 - Conveniada: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo 61 

do Campo – repasse de valor com fundamento na Portaria n.º 1.037, de 27 de julho de 2023, do 62 

Ministério da Saúde, bem como da Deliberação CIB n.º 69 de 27 de julho de 2023. Emenda parlamentar 63 

Nº 71250001; modalidade: Incremento Temporário para Custeio: valor: R$ 100.000,00; parlamentar: 64 

bancada de São Paulo. Objeto deste convênio: mútuo apoio, colaboração e cooperação consultiva, 65 

técnica-operacional e financeira e prestação de assistência à saúde em nível Hospitalar. Quantidade 66 

de leitos: 40 ( quarenta) leitos de / UCP – Unidade de Cuidados Prolongados; terminada a apresentação 67 

foi aberto espaço para perguntas e esclarecimento e a seguir entrou-se em regime de votação e o 68 

Termo de aditamento SS N.º 015/2024 (vigésimo oitavo) ao Termo de Convênio SS Nº 004/2019 - 69 

Conveniada: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Bernardo do Campo foi aprovado por 70 

unanimidade; em seguida Sandra apresentou o Termo de aditamento SS N.º 016/2024 (vigésimo 71 

nono) ao Termo de convênio SS Nº 004/2019 - Conveniada: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia 72 

de São Bernardo do Campo - repasse de valor com fundamento na Portaria n.º 4.418, de 17 de junho 73 

de 2024, do Ministério da Saúde, bem como da Deliberação CIB n.º 91 de 05 de julho de 2024. Emenda 74 

parlamentar Nº 50410002, modalidade: Incremento Temporário para Custeio; valor: R$ 98.614,00; 75 

parlamentar: comissão de saúde; objeto deste convênio: mútuo apoio, colaboração e cooperação 76 

consultiva, técnica-operacional e financeira e prestação de assistência à saúde em nível Hospitalar. 77 

Quantidade de leitos: 40 (quarenta) leitos de / UCP – Unidade de Cuidados Prolongados; TERMO DE 78 

RERRATIFICAÇÃO SS N.º 002/2024 (SETIMO) ao Termo de Aditamento SS Nº 019/2023 ao Termo de 79 

Contrato de Gestão SS Nº 001/2022 - CONTRATADA: FUNDAÇÃO DO ABC – COMPLEXO DE SAÚDE DE 80 

SÃO BERNARDO DO CAMPO(CSSBC) - DESCONSIDERAR:  PUBLICAÇÃO EQUIVOCADA; dando 81 

continuidade Sandra Assis apresentou o Termo de aditamento SS N.º 012/2024 (sétimo) ao Termo de 82 

aditamento SS Nº 019/2023 ao Termo de Contrato de Gestão SS Nº 001/2022 - contratada: fundação 83 

do ABC – Complexo de Saúde de São Bernardo do Campo (CSSBC) - retificação - repactuação das 84 

metas e repactuação de valor dos componentes da Atenção Básica, Atenção Especializada, Urgência e 85 

Emergência, Hospitais Anchieta, da Mulher, de Clínicas e de Urgência; CAPS Alvarenga: mudança física; 86 

novas unidades: centro TEA, UPA Silvina e hospital de Olhos; novos projetos: telemedicina, logística; 87 

período: 1º.09.2024 à 31.12.2024; valor estimado : R$ 104.473.401,76; objeto deste contrato: 88 

conjugação de esforço,  considerados os objetivos comuns, no desenvolvimento de ações de saúde, 89 

no Complexo de Saúde de São Bernardo do Campo; Sandra esclarece que todas as minutas passam por 90 

análise e parecer jurídico da PGM-5 e todos os termos e anexos são devidamente assinados pelas 91 

partes e são publicados no Portal da Transparência da PMSBC; em seguida foi aberto espaço para 92 

perguntas e a seguir entrou-se em regime de votação e o Termo de aditamento SS N.º 012/2024 93 

(sétimo) ao Termo de aditamento SS Nº 019/2023 ao Termo de Contrato de Gestão SS Nº 001/2022 94 



- contratada: fundação do ABC – Complexo de Saúde de São Bernardo do Campo (CSSBC) foi 95 

aprovado por unanimidade; passando aos informes a palavra foi concedida à dra. Valquíria, diretora 96 

do Departamento de Apoio à Gestão e ela falou sobre uma verba federal destinada a Educação 97 

Permanente a ser usada no Protocolo de Alta Suspeição em Oncologia, no valor de R$ 35.987,79. 98 

Esgotada a pauta e nada mais tendo a ser discutido ou esclarecido, os trabalhos foram encerrados ás 99 

14h50min. Eu, Maria Cristina Lopes, secretária executiva, redigi a presente ata que, após aprovada 100 

segue assinada pelos conselheiros presentes à reunião. 101 

SEGMENTO USUÁRIO – TITULARES: 102 

CONSELHOS LOCAIS DE UNIDADES  103 

Lucia Maria de Lima Gomes ____________________________________________________________ 104 

ASSOCIAÇÕES DE PATOLOGIAS E DEFICIÊNCIAS (TITULARES) 105 

Renata Dias de Sousa Oliveira (Adisbec) __________________________________________________ 106 

Oswaldo Aranha (Casa de Alivio) ________________________________________________________ 107 

ASSOCIAÇÃO DE APOSENTADOS E 3ª IDADE (TITULAR)  108 

Lúcia de Nazaré Oliveira _______________________________________________________________ 109 

SEGMENTO TRABALHADOR – TITULARES: 110 

CONSELHOS LOCAIS DE UNIDADES  111 

Lenon Dellalibera (Policlínica Centro) ____________________________________________________ 112 

ENTIDADES CLASSE DE SAÚDE  113 

Thereza Christina Machado de Godoy [APM]_______________________________________________ 114 

REPRESENTANTES INSTITUCIONAIS – TITULARES 115 

Edson Massamori Nakazone____________________________________________________________ 116 

Stefanos Paraskevas Lazarou___________________________________________________________ 117 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO  118 

Prof.ª Dra. Denise de Oliveira Schoeps (FMABC) ___________________________________________ 119 

SEGMENTO USUÁRIO – SUPLENTES: 120 

CONSELHOS LOCAIS DE UNIDADES  121 

Jacimaria Carvalho Cedraz de Carvalho ___________________________________________________ 122 

Amado Rodrigues de Oliveira ___________________________________________________________ 123 

ASSOCIAÇÕES DE MORADORES E ENTIDADES (SUPLENTE) 124 

Geralda Delfino Cavalcanti _____________________________________________________________ 125 

SEGMENTO TRABALHADOR – SUPLENTES: 126 

SINDSERV  127 

Marlene Matias _____________________________________________________________________ 128 

REPRESENTANTES INSTITUCIONAIS – SUPLENTES: 129 

Helaine Balieiro de Souza______________________________________________________________ 130 



Valquíria de Souza Djehizian ___________________________________________________________ 131 


